

# Ato que autoriza a Contratação Direta nº 673/2025

Última atualização 08/12/2025

**Local:** Brasília/DF    **Órgão:** MINISTERIO DA SAUDE

**Unidade compradora:** 250005 - DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA EM SAUDE

**Modalidade da contratação:** Dispensa    **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 75, VIII

**Tipo:** Ato que autoriza a Contratação Direta    **Modo de disputa:** Não se aplica    **Registro de preço:** Não

**Fonte orçamentária:** Não informada

**Data de divulgação no PNCP:** 08/12/2025    **Situação:** Divulgada no PNCP

**Id contratação PNCP:** 00394544000185-1-003000/2025    **Fonte:** Compras.gov.br

**Objeto:**

Aquisição de Sotorasibe Concentração: 120MG; Sacituzumabe Govitecana Concentração: 200MG, Forma Farmacêutica: Pó Liofilizado Para Solução Injetável; Pembrolizumabe Concentração: 25MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Injetável; Trastuzumabe Composição: Deruxtecana, Concentração: 100MG, Forma Farmacêutica: Pó Liofilo Injetável e Acalabrutinibe Concentração: 100MG

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA	VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R\$ 47.605.110,40	R\$ 47.605.110,40

Itens	Arquivos	Histórico		
Número ↕	Descrição ↕	Quantidade ↕	Valor unitário estimado ↕	Valor total estimado
1	Sotorasibe concentração: 120	2880	R\$ 167,61	R\$ 482.716,80
2	Sacituzumabe Govitecana concentração: 200, forma farmacêutica: pó liofilizado para solução injetável	376	R\$ 6.207,85	R\$ 2.334.151,60
3	PEMBROLIZUMABE CONCENTRAÇÃO: 25, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL	1350	R\$ 15.799,10	R\$ 21.328.785,00
4	Trastuzumabe composição: deruxtecana, concentração: 100, forma farmacêutica: pó liofilo injetável	1500	R\$ 13.431,83	R\$ 20.147.745,00
5	Acalabrutinibe concentração: 100	7200	R\$ 459,96	R\$ 3.311.712,00

## Item nº 1

**Descrição:** Sotorasibe concentração: 120

**Critério de julgamento:** Não se aplica   **Situação:** Homologado   **Tipo:** Material   **Categoria do item de leilão:** Não se aplica

**Incentivo produtivo básico:** Não   **Benefício:** Não se aplica   **Código NCM:** 30049069   **Margem de preferência normal:** Não

**Margem de preferência adicional:** Não   **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não

**Quantidade:** 2.880   **Unidade de medida:** Comprimido   **Valor unitário estimado:** R\$ 167,61   **Valor total estimado:** R\$ 482.716,80

### RESULTADO(S)

**Ordem de classificação** 1º   **Data do resultado da homologação:** 08/12/2025   **Situação:** Informado

**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 18.774.815/0001-93   [Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

**Nome ou razão social do fornecedor:** AMGEN BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA.

**Indicador de subcontratação:** Não   **Porte da empresa:** Demais   **Código do país:** BRA

**Uso da margem de preferência:** Não   **Uso do benefício ME/EPP:** Não   **Uso do critério de desempate:** Não

**Quantidade homologada:** 2.880   **Valor unitário homologado:** R\$ 167,61   **Valor total homologado:** R\$ 482.716,80

**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

Item nº 2

**Descrição:** Sacituzumabe Govitecana concentração: 200, forma farmacêutica: pó liofilizado para solução injetável

**Critério de julgamento:** Não se aplica    **Situação:** Homologado    **Tipo:** Material    **Categoria do item de leilão:** Não se aplica

**Incentivo produtivo básico:** Não    **Benefício:** Não se aplica    **Código NCM:** 30021590    **Margem de preferência normal:** Não

**Margem de preferência adicional:** Não    **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não

**Quantidade:** 376    **Unidade de medida:** Frasco-Ampola    **Valor unitário estimado:** R\$ 6.207,85    **Valor total estimado:** R\$ 2.334.151,60

RESULTADO(S)

**Ordem de classificação** 1º    **Data do resultado da homologação:** 08/12/2025    **Situação:** Informado

**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 04.307.650/0025-02    [Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

**Nome ou razão social do fornecedor:** ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLOGICOS LTDA.

**Indicador de subcontratação:** Não    **Porte da empresa:** Demais    **Código do país:** BRA

**Uso da margem de preferência:** Não    **Uso do benefício ME/EPP:** Não    **Uso do critério de desempate:** Não

**Quantidade homologada:** 376    **Valor unitário homologado:** R\$ 6.207,85    **Valor total homologado:** R\$ 2.334.151,60

**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

Item nº 3

**Descrição:** PEMBROLIZUMABE CONCENTRAÇÃO: 25, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL

**Critério de julgamento:** Não se aplica    **Situação:** Homologado    **Tipo:** Material    **Categoria do item de leilão:** Não se aplica

**Incentivo produtivo básico:** Não    **Benefício:** Não se aplica    **Código NCM:** 30021590    **Margem de preferência normal:** Não

**Margem de preferência adicional:** Não    **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não

**Quantidade:** 1.350    **Unidade de medida:** Frasco 4 ML    **Valor unitário estimado:** R\$ 15.799,10    **Valor total estimado:** R\$ 21.328.785,00

RESULTADO(S)

**Ordem de classificação** 1º    **Data do resultado da homologação:** 08/12/2025    **Situação:** Informado

**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 12.420.164/0036-87    [Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

**Nome ou razão social do fornecedor:** CM HOSPITALAR S.A.

**Indicador de subcontratação:** Não    **Porte da empresa:** Demais    **Código do país:** BRA

**Uso da margem de preferência:** Não    **Uso do benefício ME/EPP:** Não    **Uso do critério de desempate:** Não

**Quantidade homologada:** 1.350    **Valor unitário homologado:** R\$ 15.799,10    **Valor total homologado:** R\$ 21.328.785,00

**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%



#### Item nº 4

**Descrição:** Trastuzumabe composição: deruxtecana, concentração: 100, forma farmacêutica: pó liofilo injetável

**Critério de julgamento:** Não se aplica    **Situação:** Homologado    **Tipo:** Material    **Categoria do item de leilão:** Não se aplica

**Incentivo produtivo básico:** Não    **Benefício:** Não se aplica    **Código NCM:** 30021520    **Margem de preferência normal:** Não

**Margem de preferência adicional:** Não    **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não

**Quantidade:** 1.500    **Unidade de medida:** Frasco-Ampola    **Valor unitário estimado:** R\$ 13.431,83    **Valor total estimado:** R\$ 20.147.745,00

#### RESULTADO(S)

**Ordem de classificação** 1º    **Data do resultado da homologação:** 08/12/2025    **Situação:** Informado

**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 04.307.650/0025-02    [Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

**Nome ou razão social do fornecedor:** ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLOGICOS LTDA.

**Indicador de subcontratação:** Não    **Porte da empresa:** Demais    **Código do país:** BRA

**Uso da margem de preferência:** Não    **Uso do benefício ME/EPP:** Não    **Uso do critério de desempate:** Não

**Quantidade homologada:** 1.500    **Valor unitário homologado:** R\$ 13.431,83    **Valor total homologado:** R\$ 20.147.745,00

**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

Item nº 5

**Descrição:** Acalabrutinibe concentração: 100

**Critério de julgamento:** Não se aplica    **Situação:** Homologado    **Tipo:** Material    **Categoria do item de leilão:** Não se aplica

**Incentivo produtivo básico:** Não    **Benefício:** Não se aplica    **Código NCM:** 30049079    **Margem de preferência normal:** Não

**Margem de preferência adicional:** Não    **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não

**Quantidade:** 7.200    **Unidade de medida:** Comprimido    **Valor unitário estimado:** R\$ 459,96    **Valor total estimado:** R\$ 3.311.712,00

RESULTADO(S)

**Ordem de classificação** 1º    **Data do resultado da homologação:** 08/12/2025    **Situação:** Informado

**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 04.307.650/0025-02    [Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

**Nome ou razão social do fornecedor:** ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLOGICOS LTDA.

**Indicador de subcontratação:** Não    **Porte da empresa:** Demais    **Código do país:** BRA

**Uso da margem de preferência:** Não    **Uso do benefício ME/EPP:** Não    **Uso do critério de desempate:** Não

**Quantidade homologada:** 7.200    **Valor unitário homologado:** R\$ 459,96    **Valor total homologado:** R\$ 3.311.712,00

**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

# Ato que autoriza a Contratação Direta nº 673/2025

Última atualização 08/12/2025

**Local:** Brasília/DF    **Órgão:** MINISTERIO DA SAUDE

**Unidade compradora:** 250005 - DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA EM SAUDE

**Modalidade da contratação:** Dispensa    **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 75, VIII

**Tipo:** Ato que autoriza a Contratação Direta    **Modo de disputa:** Não se aplica    **Registro de preço:** Não

**Fonte orçamentária:** Não informada

**Data de divulgação no PNCP:** 08/12/2025    **Situação:** Divulgada no PNCP

**Id contratação PNCP:** 00394544000185-1-003000/2025    **Fonte:** Compras.gov.br

**Objeto:**

Aquisição de Sotorasibe Concentração: 120MG; Sacituzumabe Govitecana Concentração: 200MG, Forma Farmacêutica: Pó Liofilizado Para Solução Injetável; Pembrolizumabe Concentração: 25MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Injetável; Trastuzumabe Composição: Deruxtecana, Concentração: 100MG, Forma Farmacêutica: Pó Liofilo Injetável e Acalabrutinibe Concentração: 100MG

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA	VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R\$ 47.605.110,40	R\$ 47.605.110,40

- Itens
- Arquivos
- Histórico

Nome	Data/Hora de Inclusão	Tipo
TR_250005_000335_2025__3_.pdf	08/12/2025 - 11:58:03	Termo de Referência
Despacho que autoriza a Contratacao direta e divulgacao.pdf	08/12/2025 - 11:58:03	Ato que autoriza a Contratação Direta

 Voltar



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.